tevkif olunan veya rehin suretile saklanılan eşhası ihfa içün bilerek yer gösteren kimse dahi, kezalik üç

mahdan üç seneye kadar habs olunur’, Karakoç Serkiz, Ceza Kanunu - Tahşiyeli (28 Zilhicce 1274 tarihlü
Kanunun mevadd-ı asliyesile, tarihi mezkurdan Devr-i Meşrutiyete kadar ve hususen 6 Cemazeyilahir

1329 ve 22 Mayıs 1327 [4 Haziran 1911] tarihlü Kanun ile vuku bulan tadilat ve müzeyyelatı

muhtevidir), İstanbul, Şant Matb., 1329 /1913, s. 120.
42

Ceza Kanunu, Md. 182: ‘Bir kimse bir şahsı hataen itlaf eder yahud bi-gayr-i kasd telef-i nefsine sebep

olur ise, verese-i maktulün hukuk-ı şer’iyesi bi’l-muhakeme istifa olunduktan sonra, eğer bu katl keyfiyeti
dikkatsizliğinden ve nizamata riayetsizliğinden neş’et etmiş ise, altı aydan iki seneye kadar habs ile

25 maddelik Layiha’nın, bölümlenmesi, madde sıralaması, 22

maddelik Bimarhaneler Nizamnamesi ile benzerlikler taşımaktadır. Layiha’da

bimarhane yöneticileri ve personel ile ilgili iki maddelik ceza hükmü yer

48

Ör. Avni Mahmud, Muhtasar Emraz-ı Akliye, İstanbul, Ahmed İhsan ve Şürekası Matbaası, 1327/1911,

(Zeyl) s. 475-482, ‘Usul-i muayene ve isticvab-ı mecanin’.
49

Evkaf Nezareti’ne bağlı olan Manisa Bimarhanesi’nde 1913 yılında 116 ‘mecnun’ yatmaktadır, fakat

bimarhanenin bir tabibi yoktur, N.N. Yörükoğlu, Manisa Bimarhanesi, İstanbul, İ.Ü. Tıb Tarihi Enstitüsü

yay., no. 37, 1948, s. 41-43.

Bakırköyünde İlk On Sene, [yay.haz. M.O. Uzman] İstanbul, Kader Matbaası, 1938, içinde s. 242.
61

Derneğin adı ile birlikte tüzüğü de değiştirilmiştir, bkz. Muaddel Osmanlı Tababet-i Akliye ve Asabiye

Cemiyeti Nizamnamesi, İstanbul, [y.y.] 1335/1919. Mazhar Osman, ‘Osmanlı Tebabet-i Asabiye ve

http://www.turknoropsikiyatri.org/default.aspx?pfn=staticHTML&shfn=dernekTuzuk

Dönemin psikiyatri kitaplarındaki terminoloji ve retorik bu konuda bir fikir verecek niteliktedir: krş.

Mazhar Osman [Uzman], Tababet-i Ruhiye, [1. bs.] c. 1, İstanbul, Matbaa-i Hayriyye ve Şürekası,

Tababet-i Hazıra Kitabhanesi, 1325-1909, c. 2, 1326-1910 ile Raşid Tahsin [Tuğsavul], Seririyat-ı Akliye

Dersleri, İstanbul, Arşak Garoyan Matbaası, 1336/1920. Bununla birlikte, Türk ruh hekimleri Kraepelin
okuluna bağlılıklarını her fırsatta ilan etmişlerdir: ‘Wenn man die Geschichte der Psychiatrie in der

Türkei studieren will, so wird man vor allem den namen E. Kraepelin finden. Der erste Professor für

Psychiatrie in der Universität Konstantinopel Prof.

Lakin, Mütareke senesinde eski arkadaşlar bu arzularını yapmak istediler, kısmen de becerdiler…’, M.O.

Uzman, ‘Deli masalları’, İstanbul Seririyatı, sene 29, no. 5, Mayıs 1947, s. 53.
67

‘Merhum Bahaeddin Şakir Bey’ [nekroloji], Darülfünun Tıp Fak. Mecm, c. 4, sayı 3, Haziran 1338

[1922], s. 210-211; H. Çiçek, Dr. Bahattin Şakir. İttihat ve Terakki’den Teşkilatı Mahsusa’ya Bir Türk
Jakobeni, [1. bs.] İstanbul, Kaynak yay., 2004. Dr. Bahaeddin Şakir 1918 Kasımında Türkiye’den

ayrılınca, Tıp Fakültesi Tıbb-ı Kanuni Müderrisliğine Dr.

birincisi mecanine mahsus olan resmi ve özel hastaneler, ikincisi ise resmi veya

özel sağlık kuruluşlarında mecanine ayrılmış bölümlerdir. Özellikle layihada yer

alan ve metnin farklı yerlerinde tekrarlanan ‘resmi’ ve ‘hususi’ kurum ayrımı

68

BOA. DH. UMVM 95/12, 17 Eylül 1331 [30 Eylül 1915].
69

BOA. DH. UMVM 95/12, 17 Eylül 1331 [30 Eylül 1915].
70

Avrupa ülkelerinde benzer bir uygulama vardır: 19. yüzyılın ilk yarısında, İngiltere’nin hemen her

bölgesinde yoksul ruh hastaları için ‘Pauper Lunatic Asylum’ adı verilen kuruluşlar açılmıştır, bkz. J.
Crammer, Asylum History: Buckinghamshire County Pauper Lunatic Asylum - St.

Araştırmaları, sayı 10 (2001), s. 119-137.
72

Etibba-yı resmiyenin tevsi-i malumatı içün tesisine lüzum görülen ilmi derslere dair Sıhhiye-i Müdiriyet-i

Umumisi’nin Dahiliye Nezaret-i Celilesi’ne takdim etdiği esbab-ı mucibe layihası, [Şehremaneti Sıhhiye

Müdiriyet-i Umumisi], Sıhhiye Mecmuası, yıl 1, sayı 1, 1329 [1913], s. 25.
73

OAAC Kongresinde bu konuya Dr. Nazım Şakir [Şakar] değinmiştir: ‘Harb-i umumide her orduda ancak

bir tek mütehassıs [psikiyatr] bulunuyordu, ve bu tabii gayr-i kafi idi. Bununla beraber, maalesef çok
vekayi-i adliye mütehassısın mütealası alınmaksızın hüküm giydi.